業用客車、貨車，且出廠日係108年12月乙節，有系爭車輛

行車執照附卷可參（見本院卷第4頁），是系爭車輛至本件

車禍事故發生之113年2月2日止，已使用4年3月，揆諸上開

折舊規定，零件部分費用折舊後之金額應為9,324元（詳如

附表之計算式），另加計工資44,400元及塗裝費用26,000

元，則系爭車輛必要修復費用為79,724元（計算式：9,324

＋44,400＋26,000＝79,724）。

　㈢再按損害之發生或擴大，被害人與有過失者，法院得減輕賠

償金額，或免除之，民法第217條第1項規定清楚。又民法第

二百十七條第一項規定之目的，在謀求加害人與被害人間之

公平，故在裁判上法院得以職權減輕或免除之（最高法院92

年度台上字第1969號判決意旨可供參照）。查，被告固有前

揭所述之過失，然原告亦有未注意車前狀況之過失，此有初

步分析研判表、道路交通事故現場圖及道路交通事故調查報

告表（一）、（二）可佐（見本院卷第26至27頁反面），此

為原告所自承（見本院卷第53頁反面），本院審酌本件事故

肇事經過及兩造原因力之強弱，認系爭車輛之駕駛人、被告

各應負擔百分之30、百分之70之過失責任為適當，而原告既

[...]

車輛為自用小客車，非屬運輸業用客車、貨車，且出廠日係108年12月乙節，有系爭車輛行車執照附卷可參（見本院卷第4頁），是系爭車輛至本件車禍事故發生之113年2月2日止，已使用4年3月，揆諸上開折舊規定，零件部分費用折舊後之金額應為9,324元（詳如附表之計算式），另加計工資44,400元及塗裝費用26,000元，則系爭車輛必要修復費用為79,724元（計算式：9,324＋44,400＋26,000＝79,724）。
　㈢再按損害之發生或擴大，被害人與有過失者，法院得減輕賠償金額，或免除之，民法第217條第1項規定清楚。又民法第二百十七條第一項規定之目的，在謀求加害人與被害人間之公平，故在裁判上法院得以職權減輕或免除之（最高法院92年度台上字第1969號判決意旨可供參照）。查，被告固有前揭所述之過失，然原告亦有未注意車前狀況之過失，此有初步分析研判表、道路交通事故現場圖及道路交通事故調查報告表（一）、（二）可佐（見本院卷第26至27頁反面），此為原告所自承（見本院卷第53頁反面），本院審酌本件事故肇事經過及兩造原因力之強弱，認系爭車輛之駕駛人、被告各應負擔百分之30、百分之70之過失責任為適當，而原告既依保險法第53條第1項規定行使保險代位權，即應繼受系爭車輛之駕駛人之過失責任，據此折算原告與有過失之比例後，原告得請求被告賠償之金額為55,807元（計算式：79,724×0.7＝55,807，元以下四捨五入。）。而原告僅請求被告賠償55,806元，自應准許。